
Tradiční setkání kovářů damascenské oceli

DAMASK XIII.
24.–25. června 2016

Vážení mistři kováři a zájemci o kovářské řemeslo,  

dovolujeme si Vás opět pozvat na pracovní setkání kovářů Damask XIII. Uskuteční se v kovárně v Těšanech v pátek 
a v sobotu 24. a 25. června 2016. 

Téma: dvouvrstvý damask s měkčím jádrem

Letošní setkání se opět budeme věnovat teorii i praxi ve spolupráci s Patrickem Bártou, nožířem a mečířem 
spolupracujícím s Technickým muzeem v Brně na řadě konzervací a rekonstrukcí. 
Na základě této spolupráce jsme zvolili pro letošní setkání téma „dvouvrstvý damask s měkčím jádrem“. Na toto 
téma je publikován text diplomové práce popisující vlastní páci na http://is.muni.cz/th/111510/prif_m/ a dílčí 
zpráva na osobní stránce Patricka Bárty http://www.templ.net/cesky/konzervace.php#kyjov-mec.

V pátek 24. 6. dopoledne bude realizována přednáška Patrika Bárty o průzkumu a konzervaci meče z Kyjova, na jejichž 
výsledcích pak vytvořil repliku meče technikou dvouvrstvého damasku s měkčím jádrem. Pokud budeme mít štěstí, 
repliku i originál (z muzejních sbírek Muzea v Kyjově) budeme moci osobně posoudit. Poté bude následovat praktická 
část inspirovaná přednáškou. 

Z důvodu organizace akce Vás prosíme o potvrzení Vaší účasti na akci s uvedením, zda máte zájem se účastnit výroby 
zadaného výrobku či nikoliv. Workshop se bude konat 24.–25. června od 9,00 do 17,00 hod. v technické památce 
“Kovárna v Těšanech”, kde budou pro vaše výkony připraveny výhně a kovadliny. Kovářské nářadí a pomůcky, na které 
jste zvyklí, si raději vezměte s sebou. 

Občerstvení na oba dva dny v době konání akce bude na kovárně poskytnuto zdarma. 
 
Ubytování je nutné rezervovat v penzionu v Těšanech nebo v nedalekých Šitbořicích, kde je možné rezervovat snídaně 
a večeře.  Závazný zájem o ubytování je nutné potvrdit v přihlášce pro předběžnou rezervaci na slabotinsky@tmbrno.
cz nebo na tel. 541 421 420.

Mini-jarmark výrobků – pro zájemce o prodej výrobků veřejnosti po oba dva dny zajistíme prodejní stánky zdarma 
i s možností poskytnout asistenty k prodeji. Je nutné tento zájem potvrdit do přihlášky a telefonicky prokonzultovat 
detaily předem na 541 421 428 nebo 541 421 420.     

Přehlídka prací – pro zájemce o výstavu výrobků po oba dva dny zajistíme výstavní vitrínky zdarma. Jsme však 
limitováni prostorem! Je nutné tento zájem potvrdit do přihlášky a telefonicky prokonzultovat detaily předem na tel. 
541 421 428 nebo 541 421 420 pro zajištění tvorby popisek.   

Prodej výrobků do sbírek Technického muzea v Brně – v omezeném množství budeme moci zakoupit do sbírky 
muzea výrobky na základě Smlouvy o dílo za dohodnutou cenu. Prosíme proto kováře, kteří mají zájem o odprodej 
svých výrobků, aby uvedli v přihlášce své kontaktní údaje (jméno, adresa trvalého bydliště, číslo OP, RČ, číslo účtu – 
v případě zájmu o převod odměny na účet). Smlouvy musí být nejprve podepsány ředitelem muzea a až poté může 
být odměna na místě vyplacena. Odměny bez podepsané smlouvy nemohou být vyplaceny dříve! 

Partneři Mediální 
partneři



ORGANIZAČNÍ POKYNY 

1/ Akce se koná v Kovárně v Těšanech, příjezd z Brna (cca 25 km) po silnici č. 380 přes Telnice, Moutnice. Příjezd 
po téže silnici i od Hodonína. Sjezd z dálnice D1 - exit Blučina, směr Moutnice a odtud po silnici č. 380 do Těšan. 
Parkování u kovárny zdarma nebo na volně přístupném přilehlém veřejném parkovišti.  

2/ Kontakt do kovárny: Kovárna v Těšanech, 664 54 Těšany / Telefon 544 248 713, 724 239 656 – průvodce Eva Dudková

3/ GPS místa: 49.039835 N / 16.770067 E

4/ Přihlášky či zájem o účast zaslat do 22. června 2016 včetně potvrzení zájmu o ubytování, prodej výrobků, výstavku 
a odprodej výrobků do sbírky TMB na adresu slabotinsky@tmbrno.cz nebo tel. 541 421 420 nebo 541 421 428. 

5/ Účast na akci je zdarma. 

PROGRAM

Pátek 24. června  

8.00–9.00 – registrace účastníků v kovárně v Těšanech  

9.15 – uvítání účastníků setkání v zasedací místnosti

9.30 – přednáška Patricka Bárty

11.30–12.30 – polední přestávka – oběd v kovárně 

12.30–17.00 – zahájení kovářských prací / přípravná fáze

17.15 – společné posezení, diskuse nad provedenými pracemi. 

Sobota 25. června  

8.00–11.30 – kovářské práce / 2. fáze.  

11.30–12.30 – polední přestávka – oběd v kovárně 

12.30–16.00 – kovářské práce / závěrečné práce

16.30–17.00 – společné posezení, diskuse nad pracemi a shrnutí výsledků. 

Na setkání s Vámi se těší organizátoři 

PhDr. Petra Mertová, Ph.D., Mgr. Patrick Bárta, Mgr. Radek Slabotínský, Ph.D. a Ing. Rostislav Fabiánek  
 

 

TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ / PURKYŇOVA 105 / 612 00 BRNO / T 541 421 420 / WWW.TMBRNO.CZ

Partneři Mediální 
partneři


